INDICAÇÃO Nº 094/2025

A vereadora que este subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria

competente, realize um estudo técnico para a viabilidade da implantação de

semáforo no cruzamento das ruas José Braga Sobrinho e Dom Lúcio Antunes de

Souza.

JUSTIFICATIVA

Senhor prefeito, venho respeitosamente à presença de

Vossa Senhoria solicitar a realização de um estudo técnico para a análise e possível

implantação de semáforo no cruzamento das ruas José Braga Sobrinho e Dom Lúcio

Antunes de Souza, nas proximidades do Supermercado Rugine.

A solicitação se justifica devido ao crescente fluxo de

veículos e pedestres nesta localidade, o que tem ocasionado situações de risco,

com aumento de congestionamentos. A presença de semáforo proporcionaria maior

segurança e organização no trânsito, beneficiando tanto os motoristas quanto os

pedestres que transitam diariamente pela região.

Além disso, a melhoria no tráfego de veículos contribuiria

para uma maior fluidez e reduziria os impactos negativos à mobilidade urbana,

promovendo mais segurança e qualidade de vida à comunidade local.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025.

      assinado eletronicamente

    KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD